



COMPANHIA ABERTA
CNPJ 04.913.711/0001-08
NIRE 15300000114
Avenida Presidente Vargas, nº 251, Bairro
Campina | CEP 66.010-000 – Belém-Pará

Demonstrações Contábeis pela Legislação Societária
Em 31 de dezembro de 2010 e 2009, acompanhadas do
Relatório dos Auditores Independentes e do Relatório
da Administração.



BALANÇO PATRIMONIAL		
	2010	2009
PASSIVO		Reclassificado
Circulante	1.711.659	1.530.714
Depósitos (nota 10)	1.614.431	1.377.667
Depósitos à Vista	709.684	570.659
Depósitos de Poupança	297.359	230.666
Depósitos Interfinanceiros	45.511	27.998
Depósitos a Prazo	561.877	548.344
Captação no Mercado Aberto	4.037	37.700
Carteira Própria	4.037	37.700
Relações Interfinanceiras	15	254
Correspondentes	15	254
Relações Interdependências	68	114
Recursos em Trânsito de Terceiros	68	114
Outras Obrigações	93.108	114.979
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	620	402
Sociais e Estatutárias	2.645	11.299
Fiscais e Previdenciárias	10.717	9.831
Negociação e Intermediação de Valores	9.546	7.302
Diversas (nota 11)	69.580	86.145
Exigível a Longo Prazo	43.675	31.470
Depósitos (nota 10)	21.094	31.470
Depósitos à Prazo	21.094	31.470
Outras Obrigações	22.581	-
Diversas (nota 11)	22.581	-
Patrimônio Líquido (nota 12)	264.141	211.280
Capital Social	105.895	105.895
Reservas de Capital	-	5.511
Reserva de Lucro	158.246	99.874
Total do Passivo	2.019.475	1.773.464

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
	2º Semestre 2010	2010	2009
Receita da Intermediação Financeira	225.976	412.807	340.326
Operações de Crédito (nota 7)	185.366	338.486	256.892
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	37.571	68.366	77.758
Resultado de Operações de Câmbio	-	-	14
Resultado das Aplicações Compulsórias	3.039	5.955	5.662
Despesas da Intermediação Financeira	(59.692)	(108.379)	(94.926)
Operações de Captação no Mercado (nota 10)	(50.357)	(89.687)	(84.218)
Resultado de Operações de Câmbio	(8)	(2)	-
Provisão para Operações de Crédito	(9.327)	(18.690)	(10.708)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	166.284	304.428	245.400
Outras Receitas (Despesas) Operacionais	(103.716)	(185.636)	(171.308)
Receitas de Prestação de Serviços	3.444	6.422	6.050
Rendas de Tarifas Bancárias	13.055	25.038	19.345
Despesas de Pessoal	(59.516)	(106.105)	(87.842)
Outras Despesas Administrativas	(50.451)	(92.190)	(85.161)
Despesas Tributárias	(10.068)	(18.704)	(14.869)
Outras Receitas Operacionais (nota 22)	2.227	5.404	4.676
Outras Despesas Operacionais (nota 22)	(2.407)	(5.501)	(13.507)
Resultado Operacional	62.568	118.792	74.092
Resultado não Operacional (nota 22)	(1.829)	(1.711)	954
Resultado Antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	60.739	117.081	75.046
Imposto de Renda e Contribuição Social (nota 21)	(17.733)	(38.373)	(25.860)
Provisão para Imposto de Renda	(7.414)	(16.351)	(11.070)
Provisão para Contribuição Social	(4.587)	(10.048)	(6.885)
Ativo Fiscal Diferido	(5.732)	(11.974)	(7.905)
Participações no Lucro	(2.690)	(7.413)	(5.491)
Empregados – Lei 10.101, de 19.12.2000	(2.643)	(7.296)	(5.371)
Administradores – Lei 6.404, de 15.12.1976	(47)	(117)	(120)
Lucro Líquido	40.316	71.295	43.695
Juros sobre Capital Próprio	12.677	12.677	5.476
Lucro por ação	4,23	7,49	4,59

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	Capital Social	Reservas de Capital	Reservas de Lucros	Lucros Acumulados	Total
Saldo em 30 de junho de 2010	105.895	-	95.865	30.979	232.739
Lucro Líquido do 2º Semestre 2010	-	-	-	40.316	40.316
Destinações:					
Reserva Legal	-	-	3.565	(3.565)	-
Reserva Estatutária	-	-	49.906	(49.906)	-
Dividendos e Juros s/Capital Próprio	-	-	-	(17.824)	(17.824)
Recurso para Aumento de Capital	-	-	8.910	-	8.910
Saldo em 31 de dezembro de 2010	105.895	-	158.246	-	264.141
Mutações do 2º semestre	-	-	62.381	(30.979)	31.402
Saldo em 31 de dezembro de 2008	105.895	16.484	56.446	-	178.825
Reversão para reserva de lucro	-	(10.973)	10.973	-	-
Lucro Líquido do Exercício de 2009	-	-	-	43.695	43.695
Destinações:					
Reserva Legal	-	-	2.185	(2.185)	-
Reserva Estatutária	-	-	19.662	(19.662)	-
Dividendos e Juros s/Capital Próprio	-	-	-	(21.848)	(21.848)
Recurso para Aumento de Capital	-	-	10.608	-	10.608
Saldo em 31 de dezembro de 2009	105.895	5.511	99.874	-	211.280
Mutações do Exercício	-	(10.973)	43.428	-	32.455
Saldo em 31 de dezembro de 2009	105.895	5.511	99.874	-	211.280
Reversão para reserva de lucro	-	(5.511)	5.511	-	-
Recurso para Aumento de Capital	-	-	10.143	-	10.143
Lucro Líquido do Exercício de 2010	-	-	-	71.295	71.295
Destinações:					
Reserva Legal	-	-	3.565	(3.565)	-
Reserva Estatutária	-	-	49.906	(49.906)	-
Dividendos e Juros s/Capital Próprio	-	-	(19.663)	(17.824)	(37.487)
Recurso para Aumento de Capital	-	-	8.910	-	8.910
Saldo em 31 de dezembro de 2010	105.895	-	158.246	-	264.141
Mutações do Exercício	-	(5.511)	58.372	-	52.861

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA			
	2º Semestre 2010	2010	2009
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais			
Lucro Líquido	40.316	71.295	43.695
Ajustado Por:			
Depreciação/Amortização	1.074	4.543	6.303
Provisão P/ Perdas de Investimento	-	-	7
Lucro Líquido Ajustado	41.390	75.838	50.005
Variação de Ativos e Obrigações			
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	(962)	(44.288)	(32.082)
Títulos e Valores Mobiliários	(6.597)	106.900	(18.056)
Relações Interfinanceiras/Interdependências	(45.753)	(27.685)	(8.437)
Operações de Crédito	(61.275)	(248.794)	(162.815)
Outros Créditos	8.640	(9.203)	4.326
Outros Valores e Bens	(990)	(343)	(161)
Outras Obrigações	(2.337)	709	11.216
Depósitos	89.701	226.388	164.715
Obrigações por Operações Compromissadas	(563)	(33.663)	27.698
Caixa Líquido Aplicado em Atividades Operacionais	(20.136)	(29.979)	(13.596)
Atividades de Investimento			
Alienação de Bens Não de Uso Próprio	552	794	165
Alienação de Imobilizado de Uso	3.545	3.545	550
Aquisição de Bens Não de uso Próprio	-	-	(340)
Aquisição de Imobilizado de Uso	(2.223)	(8.008)	(13.095)
Aplicação no Intangível	(321)	(390)	(2.634)
Caixa Líquido Aplicado em Atividades de Investimento	1.553	(4.059)	(15.354)
Atividade de Financiamento			
JCP/Dividendos Pagos ou Provisionados	(8.914)	(18.434)	(11.240)
Caixa Líquido Proveniente de Atividades de Financiamentos	(8.914)	(18.434)	(11.240)
Disponibilidade Líquida de Caixa	13.893	23.366	9.815
Modificações em Disponibilidades Líquidas			
Início do Período	65.134	55.662	45.847
Fim do Período	79.027	79.028	55.662
Variação Líquida das Disponibilidades	13.893	23.366	9.815

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis